Gentilium quoque furores partim sedans, partim calumnias erroneas refellens, ut eos suavissimo Christi Jugo tandem aliquando subjiceret, edidit librum *De scientia* inscriptum, compendiosum quidem illum, ait Eusebius, sed summopere necessarium. Justinum martyrem, Quadratum, Aristidem et Athenagoram forsitan imitatus est, qui et ipsi luculentis simulque acutis descriptionibus ethnicorum animos a Deastrorum vanitate, ad unius et veri viventisque Dei agnitionem et cultum traducere studuerant, philosophiamque Christianam solam veram et humano generi salutarem esse plurimis et firmissimis argumentis demonstraverant. Hujus quoque libri nihil superesse comperio.

Recrudescens tum maxime dissidio de die celebrandi Paschatis, ac etiamnum opera Blasti, deinde Montani heresiarchæ, in apertam hæresim et schisma cum multiplici turba, dissensione et animarum pernicie, palam erumpente, Irenæus nominis sui correspondens etymo, quod est, *paci studiosus*, Victore Romanæ Ecclesiæ jam quinto anno præsidente (decem etenim Ecclesiæ præfuit) ad hunc, ex persona fratrum, quibus in Gallias præerat, litteras direxit, quibus hortatur, rogat, obsecrat, ne propter externum ritum, totius Asiæ plurimas certe et antiquissimas a communi unitate fidelium Ecclesias amputet. Atque ista aliaque eis congruentia, inquit Eusebius, non ad Victorem solum, sed etiam ad alios plerosque et diversos Ecclesiarum præsides, de ista controversia conscripsit. Epistolæ ad Victorem non aspernandum fragmentum subjiciamus: de aliis altum silentium.

Edidit denique librum *De Pascha*, cujus ante Hieronymum ac Eusebium meminit, simulque particulam quamdam assignat auctori *Questionum et responsionum ad orthodoxos*, apud Justinum martyrem. Illam quoque adjiciemus, gravi ferentes animo quod plura proferre in communde studioso- rum utilitatem ex tam sancto, vetusto eruditoque Patre, non possimus. Cum itaque nihil ex epistola seu commentario ad Blastum schismaticum simul et hæreticum, præter titulum, relictum sit, fragmentum quod ex libro *De Ogdoadis* extremo Eusebius vere elegantissimum esse censet, et *Historiæ* suæ lib. 7, cap. 19, inserit, subjiciamus. Ait ergo

¹ Lib. Præscr., c. 83. ² Lib. De hæc. ³ Lib. v Hist. cap. 19. ⁴ Lib. v Hist., c. 8.

ad illius libri lectorem. et exscriptorem Irenæus, A etc.

Ejusdem adnotationes in clausulam libri De Ogoadoe.

Pag. 339. Ex tam gravi sanctoque martyris exorcismo seu ostestatione, Eusebius observat veteres illos et vere pios viros, accuratissimæ in describendis libris diligentiae nobis ad imitandum exemplar proposuisse⁶. Istud vero quorum, nisi quod ab hæreticis incredibili fraude et malitia variorum detractionibus, additionibus, inversionibus, glossematibus tam apostolorum quam sanctorum Patrum scripta frequenter corrumpebantur; ut sub horum titulis errores suos callidius spargerent atque ærerent? Constat enim non solum Marcionem, sed et alios passim hæresim architectos, sacris Evangelii omnibusque Pauli scriptis sacrilegas manus injecisse, ut ex libro Irenæi primo, Tertulliano ac Epiphaniò pervium est. Sed omnium illustrissimum est B. Petri de hujusmodi hæresiarcharum in Pauli et aliorum sanctorum scripta sacrilegio testimonium: « Quæ indocti, ait, et instabiles depravant, sicut et cæteras Scripturas, ad suam ipsorum perditionem⁷. » Ac ut prætermittam quomodo Clementis Romani epistolæ, ac *Recognitionum* libri, delatæ universæ Origenis opera ab hæreticis depravata fuere, unius tantum Dionysii Alexandrini de librorum suorum corruptioribus quærelam subnecto: « Epistolas quorundam fratrum conscripsi. Atque eas ministri diaboli zizanitis refererunt. Nam quædam pro suo arbitratu exemerunt, alia adjecerunt; quibus plane Væ in extremum judicium repositum est. Nec mirum certe, si quidam Dominicas Scripturas dedita opera depravare aggressi sunt, cum hæc meas, quæ non sunt ejus generis, adulterare studuerint⁸, » etc.